UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ TƯ PHÁP

Số:        /KH-STP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày      tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác thanh tra năm 2025

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2022; Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày

30/6/2023 của Chính phủ quy định chi tiết về một số điều và biện pháp thi hành

Luật Thanh tra; Nghị định số 03/2024/NĐ-CP ngày 11/01/2024 của Chính phủ quy

định về cơ quan thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành và hoạt động của cơ

quan thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành.

Thực hiện Quyết định số 1582/QĐ-UBND ngày 24/12/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Kế hoạch thanh tra của tỉnh Đắk Nông

năm 2025, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai công tác thanh tra năm 2025

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phát hiện hạn chế, bất cập trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật

để kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền có giải pháp, biện pháp khắc

phục góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động quản lý nhà nước;

- Xem xét, đánh giá việc chấp hành các quy định của pháp luật tại các cơ

quan, tổ chức, cá nhân nhằm phòng ngừa và xử lý hành vi vi phạm giúp cơ quan, tổ

chức, cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật.

 2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện các cuộc thanh tra phải đảm bảo đúng đối tượng,

nội dung, thời hạn, thời gian thanh tra đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại

Quyết định số 1582/QĐ-UBND.

- Việc thanh tra phải đảm bảo tuân theo pháp luật, công khai, khách quan, kịp

thời, chính xác; không làm cản trở hoạt động bình thường của đối tượng thanh tra

và cơ quan, tổ chức, cá nhân khác.

II. NỘI DUNG

1. Thanh tra theo Kế hoạch

1.1. Thanh tra hành chính

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở Tư pháp.

2

- Đối tượng thanh tra: Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản.

- Nội dung thanh tra: Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công

dân, khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí.

- Thời hạn thanh tra: 30 ngày.

- Thời kỳ thanh tra: Từ năm 2023 đến thời điểm thanh tra.

- Dự kiến thời gian thanh tra: Quý III/IV/2025.

1.2. Thanh tra chuyên ngành

1.2.1. Thanh tra lĩnh vực công chứng, chứng thực

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở Tư pháp.

- Đối tượng thanh tra: Văn phòng công chứng Nguyễn Văn Tuấn.

- Nội dung thanh tra: Thanh tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực công

chứng, chứng thực.

- Thời hạn thanh tra: 30 ngày.

- Thời kỳ thanh tra: Từ năm 2023 đến thời điểm thanh tra.

- Dự kiến thời gian thanh tra: Quý II/III/2025.

1.2.2. Thanh tra lĩnh vực luật sư

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở Tư pháp.

- Đối tượng thanh tra: Công ty Luật TNHH Luật sư Hoàng Gia An.

- Nội dung thanh tra: Thanh tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực luật

sư.

- Thời hạn thanh tra: 30 ngày.

- Thời kỳ thanh tra: Từ năm 2023 đến thời điểm thanh tra.

- Dự kiến thời gian thanh tra: Quý II/III/2025.

1.2.3. Thanh tra lĩnh vực đấu giá

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở Tư pháp.

- Đối tượng thanh tra: Chi nhánh Công ty đấu giá hợp danh dầu khí Việt Nam

tại tỉnh Đắk Nông.

- Nội dung thanh tra: Thanh tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực đấu

giá.

- Thời hạn thanh tra: 30 ngày.

- Thời kỳ thanh tra: Từ năm 2023 đến thời điểm thanh tra.

3

- Dự kiến thời gian thanh tra: Quý II/III/2025.

2. Thanh tra đột xuất

- Khi phát hiện tổ chức, cá nhân có dấu hiệu vi phạm hoặc theo yêu cầu, chỉ

đạo của cấp có thẩm quyền để thực hiện công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực

được phân công;

- Theo yêu cầu trong quá trình giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống

tham nhũng, lãng phí.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Sở, các cơ quan, đơn vị,

tổ chức, cá nhân khác có liên quan tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

- Thông báo Kế hoạch này đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên

quan để biết và phối hợp. Đồng thời, chấp hành đầy đủ chế độ báo cáo định kỳ, báo

cáo đột xuất về kết quả thực hiện theo đúng quy định.

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở

Phối hợp chặt chẽ với Thanh tra Sở triển khai thực hiện có hiệu quả đối với

các nội dung trong Kế hoạch triển khai công tác thanh tra năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác thanh tra năm 2025 của Sở Tư pháp,

yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thanh tra tỉnh (thay b/c);

- Lãnh đạo Sở (biết);

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (p/h);

- Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản;

- VPCC Nguyễn Văn Tuấn;

- Cty Luật Hoàng Gia An;

- CN CTĐGHD Dầu khí VN tại Đắk Nông;

- Trang TTĐT Sở Tư pháp (đăng tải);

- Lưu: VT, TTr.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

   Dương Tín Hòa

(t/h)

		2025-01-08T07:02:01+0700

		2025-01-08T08:15:22+0700

		2025-01-08T08:15:22+0700

		2025-01-08T08:15:22+0700